CAMARA MUNICIPAL DE
MACAPARANA

Caan Dr Benjamn Mar2

INDICAÇ®O N° 113/ 2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE

JUSTIFICATIVAS

CAMARA N oE MACAPARAIA

MATEA0A

PORJwAdaA

Indicamos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão, que depois de
ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja através de oficio
enviado ao Paço Municipal prefeita Anita de Moraes Andrade, com destino ao gabinete
do Exmo. Senhor Prefeito Paulo Barbosa da Silva - Paquinha, e também ao edificio
Governador Miguel Arraes de Alencar, sede da Assembleia Legislativa de Pernambuco,
com destino ao gabinete do Exmo. Senhor Deputado Estadual Antônio Moraes,
encaminhando nosso veemente apelo a ambos, no sentido de que em caráter de
URGENCIA, sejam direcionados esforços junto a NEOENERGIA PERNAMBUCO,
para a execução de um projeto de expansão de rede de iluminação pública, afim de
contemplar com este indispensável serviço, parte do km 01 da Rodovia Estadual
prefeito Ari de Moraes Andrade, trecho situado na zona urbana da cidade de
Macaparana, nas imediações do Loteamento Novo Macapazinho, que se encontra
completamente às escuras.

MRVDOR.

A propositura ora apresentada, tem por objetivo buscar contemplar com a
instalação da sua respectiva rede de iluminação pqblica o trecho com aproximadamente
400 metros de extensão, da via asfaltada que serve também como um dos principais

acessos ao loteamento Novo Macapazinho, bairro residencial bastante habitado e que
desde mais de 20 anos os seus moradores anseiam pela chegada desse essencial serviço
de iluminação, o qual, diante dos inúmeros registros de acidentes e de ações
criminosas, facilitadas pela escuridão no local, tornmou-se indispensável à partir de então
merecendo atenção especial das autoridades e órgão competentes.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

Vale ressaltar que o atendimento deste pleito, irá trazer impactos positivos
diretos para a sociedade em geral, mas, principalmente no quesito segurança para todos
os moradores e transeuntes da supramencionada via pública, o que representará ainda
para nosso povo a conquista de um direito que vem sendo postergado a todos.
Infelizmente!

Vereader
Jones Fernahdo de Lima Moufa-Tony-Moura.

PNOTOCOLO

Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.
www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparana @gmail.com

MTA

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,

{ "type": "Document", "isBackSide": false }